
sexta-feira, 12 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONTRATO

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6653
Nº DO TERMO ADITIvO: PRIMEIRO

Nº DO CONTRATO: 011/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Empresa 
vivo S.A.
Objeto do Contrato: Contratação de prestação de serviços de 
telefonia móvel pessoal, mediante cessão de uso de aparelhos 
em comodato.
Valor do Contrato Original: R$ 21.118,80 (vinte e um mil e 
cento e dezoito reais e oitenta centavos).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência até 
30/06/2009.
Data da Assinatura: 03/05/2009.
Vigência do Aditamento: 03/05/2009 a 30/06/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6615

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 033/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Mojú.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da agricultura 
familiar de Mojú, mediante apoio a implantação da cobertura do 
viveiro de produção de mudas do município.
Valor do Convênio Original: R$15.000,00(quinze mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 04/06/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6617

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 062/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de belterra.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento do setor apícola 
de Belterra mediante apoio à aquisição de moto e construção e 
estruturação da Casa do Mel no município.
Valor do Convênio Original: R$36.000,00(trinta e seis mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 04/06/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6619

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 178/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Mojú.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da agricultura 
familiar em comunidades rurais do Município de Mojú, mediante 
apoio à aquisição de unidade de beneficiamento de mandioca 
para a Comunidade do Trevo.
Valor do Convênio Original: R$11.000,00(onze mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 04/06/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6620

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 048/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de belterra.
Objeto do Convênio: Promover o desenvolvimento do setor 
agroextrativista de Belterra mediante apoio à aquisição de 
equipamentos e de um barco-motor para viabilização do projeto 
de extração de óleos vegetais no município.
Valor do Convênio Original: R$50.400,00(cinqüenta mil e 
quatrocentos reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 04/06/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6624

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 233/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Monte Alegre.
Objeto do Convênio: Promover o desenvolvimento do setor 
primário de Monte Alegre, através de apoio a aquisição de uma 
máquina beneficiadora de cereais.
Valor do Convênio Original: R$15.000,00(quinze mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 02 (dois) meses.
Data da Assinatura: 10/06/2009
Vigência do Aditamento: 03/07/2009 a 02/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6625

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 079/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Abel Figueiredo.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da Agricultura 
Familiar de Abel Figueiredo, mediante apoio à contratação de 
horas/trator e aquisição de uma patrulha mecanizada, para o 

escoamento e transporte da produção agrícola do município.
Valor do Convênio Original: R$150.000,00(cento e cinqüenta 
mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 04/06/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6622

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 053/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de belterra.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da agricultura 
familiar em Belterra mediante apoio a construção de casas de 
farinha e aquisição de equipamento para entreposto e veículo 
para transporte da produção.
Valor do Convênio Original: R$178.200,00(cento e setenta e 
oito mil e duzentos reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 04/06/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/03/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6629

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 070/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Xinguara.
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento no setor 
pecuário de Xinguara, mediante apoio à aquisição de Kits Móveis 
de Inseminação Artificial e Banco de Sêmen para implantação 
de um programa de inseminação artificial no município.
Valor do Convênio Original: R$99.300,65(noventa e nove mil e 
trezentos reais e sessenta e cinco centavos).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 04/06/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6633

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 056/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Xinguara.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da Agricultura 
Familiar de Xinguara, mediante apoio à aquisição de máquinas e 
equipamentos para a produção de mudas de espécies frutíferas 
e espécies florestais no município.
Valor do Convênio Original: R$200.000,00(duzentos mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 04/06/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6634

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 124/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de Trairão.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da agricultura 
familiar de Trairão, mediante apoio a criação de pequenos 
animais no município.
Valor do Convênio Original: R$40.000,00(quarenta mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 02 (dois) meses.
Data da Assinatura: 10/06/2009
Vigência do Aditamento: 27/06/2009 a 26/08/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6436

PORTARIA Nº 367/2009 09 DE JUNHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975.
R E S O L V E :
I – ALTERAR de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço do servidor 
AFONSO ANTONIO DA COSTA TRINDADE, matrícula n° 
3169197/1, cargo de Datilografo, para o percentual de 40% 
(quarenta por cento), a contar de 10 de junho de 2009.
DE-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

PORTARIA Nº 368/2009 09 DE JUNHO DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e considerando o processo n° 2009/148217 
de 17.04.09.
R E S O L V E :
I – CONCEDER de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço no percentual 
de 5% (cinco por cento) ao servidor FAbRICIO CONTENTE 
GARCIA, matrícula n° 54181579/2, Gerente de Material e 
Patrimônio, a contar de 16 de abril de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
Wilson Melo Sodré-Diretor da DAF/ITERPA

RESUMOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 6571

PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria nº 361/2009 De, 08/06/2009
SERVIDOR: Girolamo Domênico Treccani, Assessor Chefe e 
Douglas Almeida de Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² (meia )
PERÍODO: 10/06/2009
DESTINO: Abaetetuba/PA.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 369/2009 De, 09/06/2009
SERVIDORES : José Elí da Costa, Gerente Operacional Móvel, 
Carmen Lúcia Nascimento Santos, Tecnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, José Luiz de Moraes 
Pantoja, Agrimensor, Ronaldo Pereira Jardim, Técnico Agrícola, 
Raimundo Socorro Costa Almeida, Assistente Técnico em 
desenvolvimento Agrário e Fundiário, Samuel Silva Almeida, 
Engenheiro Florestal, Raimundo Hugo de Moraes Filho, Técnico 
Agrícola.
DIÁRIAS : 29 ¹/² (vinte e nove e meia)
PERÍODO : 15/06 a 14/07/2009
SERVIDOR : Aldenor Gonçalves do Nascimento, Técnico D.
DIÁRIAS: 7 ¹/² (sete e meia)
PERÍODO : 30/06 a 07/07/2009
SERVIDOR: Maria Cristina Pantoja Gualberto, Auxiliar 
Administrativo.
DIÁRIAS : 22 ¹/² (vinte e duas e meia)
PERÍODO : 15/06 a 07/07/2009
DESTINO : Santarém/PA
OBJETIVO : A serviço de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 370/2009 De, 09/06/2009
SERVIDOR: Guilherme Alves Mendes, Técnico Agrícola, Giselle 
do Socorro Luz de Lima, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário.
DIÁRIAS: 11 ¹/² (onze e meia)
PERÍODO : 15 a 26/06/2009
SERVIDOR : Jorge da Silva Santos, Engenheiro Agrônomo
DIÁRIAS: 15 ¹/² (quinze e meia )
PERÍODO: 15 a 30/06/2009
DESTINO: Jurutí/PA.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 372/2009 De, 10/06/2009
SERVIDOR: Maria Eloisa dos Santos Leal, Engenheiro Florestal e 
Ubiratan da Luz, Motorista.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO : 15 a 19/06/2009
DESTINO: Paragominasí/PA.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 373/2009 De, 10/06/2009
SERVIDOR: Clodoaldo Augusto Pinto Ribeiro, Advogado e Jony 
Lima de Souza, Motorista.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO : 15 a 19/06/2009
DESTINO: Acará, Abaetetuba, Mojú e Barcarena/PA.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
Portaria nº 374/2009 De, 10/06/2009
SERVIDOR: Marisa Campos de Melo Freitas, Gerente 
Operacional Móvel e Douglas Almeida de Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: 5 ¹/² (cinco e meia)
PERÍODO : 15 a 20/06/2009
DESTINO: Tomé-Açú/PA.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 371/2009 De, 09/06/2009
NOME : Jorge da Silva Santos, Engenheiro Agrônomo.
VALOR : R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 500,00
339033 - R$ 500,00
339039 - R$ 300,00
MUNICÍPIO : Jurutí/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 15 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação. 
da aplicação.
Wilson Melo Sodré – Dir.DAF/ITERPA


